
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lomello.  Responsabile Procedimento: SABRINA MARZOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

Comune di Lomello 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N. 4 DEL 25/01/2024 SERVIZIO 

OGGETTO: 

QUOTA A.N.P.C.I.(Codice fiscale:05884711002) - ANNO 2024           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di gennaio del giorno venticinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

VISTO che nel contesto storico in cui si stanno ridisegnando le regole istituzionali e fra queste 

principalmente le competenze degli Enti Locali, le piccole realtà locali rischiano di dover 

supinamente subire le scelte operate da chi non conosce queste realtà dimostratesi vitali e 

fondamentali nel passato e che tali vogliono continuare ad essere anche per il futuro;  

RILEVATO che non è sicuramente volontà dei Piccoli Comuni (il 70% ha meno di 5000 abitanti) 

costituire un freno al rinnovamento, ma che essi hanno la consapevolezza e la ferma volontà di 

svolgere un ruolo attivo in questo delicato momento; 

CONSIDERATO che pure i comuni da 5.000 a 15.000 abitanti, avendo gli stessi problemi di quelli 

di minore dimensione demografica, hanno espresso la volontà di voler aderire ad ANPCI; 

EVIDENZIATO che in Europa esistono realtà, come ad esempio la Francia, con ben 36.550 

Comuni e l'Austria, con una popolazione uguale alla Lombardia, con ben 23.300 Comuni e che 

perciò risulta incomprensibile come si possa per l'Italia inventare una riforma che metta a tacere le 

autonomie locali minori facendola passare per razionalizzazione di servizi o riduzione di spesa;  

CONSTATATO che nel presente momento storico i Piccoli e Medi Comuni, a livello istituzionale, 

non sono sufficientemente rappresentati e che pertanto viene a mancare un riferimento diretto a 

cui i Piccoli Comuni possano far giungere la loro voce; 

PRESO ATTO che l’A.N.P.C.I. è l’unica associazione che rappresenta realmente le aspettative dei 

comuni fino a 15.000 abitanti; 

STANTE la necessità del comune di LOMELLO di essere rappresentato a livello istituzionale a 

difesa e a tutela della propria autonomia nell'interesse del territorio e dei cittadini con l’ adesione   

all’A.N.P.C.I.;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lomello.  Responsabile Procedimento: SABRINA MARZOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Richiamato il punto 4.11 della determinazione AVCP n. 4 del 07/07/2011 il quale prevede che la 

normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote associative effettuato 

dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un contratto d’appalto; 

Richiamato il punto 3.10 delle Linee guida ANAC sulla tracciabilità dei flussi finanziari (rubricato 

“contratti di associazione”) il quale prevede che la normativa sulla tracciabilità non trova 

applicazione al pagamento di quote associative effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le 

suddette quote non configurano un contratto d’appalto; 

Ritenuto pertanto di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa nel rispetto della normativa 

vigente; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

• di impegnare e liquidare al cap.140/60/1 BP 2024 a A.N.P.C.I. (Associazione Nazionale dei 

Piccoli Comuni d'Italia) la somma di € 163,00, data l’individuazione della quota 2024 in tale 

importo, per i Comuni con popolazione da 2.001 e fino a 5.000 abitanti; 

• di dare atto che la somma sopraindicata va versate a:  
ANPCI ,C/o UniCredit Banca di Roma, Agenzia di Roma Area Centro,Via del Corso 374 C  
00187  ROMA, sul C/c bancario n° 000401008967   ABI   02008    CAB  05181   CIN  M  

CINEUR 70 - IBAN: IT 70 M 02008 05181 000401008967.  
• di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario in ordine agli 

adempimenti necessari conseguenti. 
 

 

 

 

 

                                                                                               
                                                                                                           



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lomello.  Responsabile Procedimento: SABRINA MARZOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Lomello, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: dott. Roberto Santini 

 
 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
Il responsabile del servizio finanziario rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la 
compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art.9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l 78/2009) e l’ordinazione della spesa 
stessa. 

. 
 
Comune di Lomello, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: dott. Roberto Santini 

 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

Dott.ssa S. Marzola 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 02/02/2024 al 17/02/2024. 
 
 
Lomello, lì ______________________ 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to: D.ssa Sabrina Marzola 

 

 


